L'evento della Verna fa nascere in Bonaventura non solo la ricerca di una relazione intima e personale con Francesco, sul cui esempio cerca la pace, segno di unione con Dio, ma mira a rendere ragione, in senso teologico, all'esperienza di Francesco (nell'*Itinerarium*) e alla missione a lui affidata di guida dell'Ordine. L'apparizione del Serafino con le sei ali, simbolo delle sei tappe del cammino a Dio, diventa modello del cammino di Francesco al Dio trino, ma segna anche per Bonaventura l'unione con Dio: «Post considerationem essentialium elevandus est oculus intelligentiae ad contuitiorem beatissimae Trinitatis»⁶⁴. Come scrive Mauro, «la

⁵⁹ Cfr. VANNI ROVIGHI, *San Bonaventura*, 38 (corsivo nostro).

⁶⁰ Cfr. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Itin.*, III, 3 (V, 304): «Omnis igitur, ut dicit Augustinus *De vera Religione*, vere ratiocinantis lumen accenditur ab illa veritate et ad ipsam nititur pervenire. Ex quo manifeste apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi aeternae veritati, dum non nisi per illam docentem nihil verum potest certitudinaliter capere. Videre igitur per te potes veritatem, quae te docet, si te concupiscentiae et phantasmata non impediunt et se tanquam nubes inter te et veritatis radium non interponant» [tr. it. S. Martignoni].

⁶¹ *Ibid.*, *Hexaem.*, I, 13 (V, 331): «...idem est principium essendi et cognoscendi» [tr. it. P. Maranesi].

⁶² *Ibid.*, II, 10 (V, 338): «Hae regulae sunt infallibiles, indubitabiles, iniudicabiles, quia per illas est iudicium, et non est de illis. Et ideo clara est haec sapientia. Sunt etiam incommutabiles, incoarctabiles, interminabiles [...]. Sic enim certae sunt, ut nullo modo sit eis contradicere "nisi ad exterius-rationem" [...]. Hae enim radicanter in lucem aeternam et ducunt in eam, sed non propter hoc ipsam videtur» [tr. it. P. Maranesi].

⁶³ *Ibid.*, XII, 9 (V, 386): «Unde melius videbo me in Deo quam in me ipso» [tr. it. P. Maranesi].

⁶⁴ *Ibid.*, *Itin.*, Prol., 2 (V, 295).

mens guidata da Cristo, perviene alla *mystica sapientia*, già sperimentata da Francesco, e abbandonate tutte le operazioni dell'intelletto, si incontra con Dio nello slancio d'amore dell'esperienza estatica»⁶⁵.

6. Il Dio Trino e Altissimo

Ricevute le stimmate Francesco guarda alla Trinità come fonte assoluta del proprio cammino, senza indicare delle tappe sistematiche del *Mysterium Trinitatis*; le parole sembrano non trovare una configurazione adeguata per esprimere ciò che viene percepito. Preghiera e pensiero si fondono in lui perché mentre prega pensa e cerca di comunicare quello che gli è dato da vivere. Francesco contempla il mistero trinitario «dal di sopra»⁶⁶, il Dio trino e assolutamente altro, una prospettiva di contemplazione che viene a coincidere con una visione apofatica dell'essere di Dio. Tra Creatore e creatura vi è una distanza infinita, una dissimiglianza maggiore della somiglianza, così che le perfezioni che a Lui attribuiamo non sono come le conosciamo nella nostra esperienza creaturale. Ne sono pervasi gli scritti attribuiti a Francesco dalla *Regola non bollata*, alle *Lodi*, alle *Lettere*. Nella *Regola non bollata*, specie nella conclusione⁶⁷, vi è una continua aggettivazione come a formare un inno con cui Francesco passa dalla preghiera alla meditazione, all'esortazione. La sua preoccupazione è di non fare del tempo, che intercorre tra Dio e l'uomo, un sistema in cui entrare in modo ordinato e ordinario, perché Dio è il Dio della storia, che accompagna l'uomo, è l'Eccelso e l'eccedente, è il perfezionatore dell'uomo e del tempo, e lo trascende; Dio trino, immanente e creatore che non abbandona la sua creatura non può essere racchiuso nelle perfezioni attraverso le quali noi Lo conosciamo. Dio irrompe nella storia dell'uomo: